UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE
CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL N ° 04/2024-PPGEN

DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS NO PROCESSO
DE  SELEÇÃO DE  ALUNOS  REGULARES EM
VAGAS  REMANESCENTES DO  MESTRADO
PROFISSIONAL  EM  ENSINO  DE  CIÊNCIAS
NATURAIS  E  MATEMÁTICA,  NA  LINHA  DE
PESQUISA DE ENSINO E APRENDIZAGEM EM
CIÊNCIAS NATURAIS, TURMA DE 2024.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática, PPGEN, da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, Unicentro, no uso de suas atribuições legais e conforme legislação
vigente, de conformidade com a decisão da Comissão de Seleção do ano de 2024, torna pública a divulgação
dos aprovados em vagas remanescentes no processo de seleção para a turma de 2024, na linha de pesquisa de
ensino e aprendizagem em ciências naturais.

1. APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DE ACORDO COM O NÚMERO DE VAGAS
DISPONÍVEIS EM CADA ÁREA.

BIOLOGIA/CIÊNCIAS
Classificação Nome RG Orientador(a)

1 Larissa de Oliveira 12.854.480-1
Carlos Eduardo Bittencourt Stange

Coorientador: Ricardo Yoshimitsu Miyahara

2 Milena Aparecida Opata 9.826.005-6
Rodrigo Oliveira Bastos

Coorientadora: Ana Lucia Suriani Affonso
3 Rosângela Machado 7.608.731-8 Ana Lucia Crisóstimo

2. MATRÍCULA E INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1. Os candidatos aprovados deverão efetuar a matrícula por meio do envio da Carta de aceite do orientador
(Anexo I deste edital) e do requerimento de matrícula(Anexo II deste edital) devidamente preenchida e assinada
pelo(a) respectivo(a) professor(a) orientador(a), para o e-mail do PPGEN (ppgensinociemat@gmail.com) até a
data de 22/02/2024.

2.2 O não envio da documentação solicitada de acordo com o item 2.1 acarretará a perda do direito à vaga.

3. DO INÍCIO DAS AULAS

3.1  As  aulas  iniciarão  no  mês  de  fevereiro e  ocorrerão  conforme  o  cronograma  presente  no  site:
https://www3.unicentro.br/ppgen/cronogramas-de-aulas/

4.  INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO REQUERIMENTO DE MATRÍCULA (ANEXO I  DESTE
EDITAL).
4.1 As disciplinas de núcleo comum (MEN-201, MEN-202) são obrigatórias para alunos de todas as áreas, devendo ser
preenchidas por todos os ingressantes da turma de 2024.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

mailto:ppgensinociemat@gmail.com
https://www3.unicentro.br/ppgen/cronogramas-de-aulas/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE
CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

4.4  Durante  o  decorrer  do  curso,  todos  os  alunos  ingressantes  em  2024  devem  obter  08  créditos  em  disciplinas
obrigatórias gerais, 08 créditos em disciplinas obrigatórias específicas por linha de pesquisa, 04 créditos em disciplinas
articuladoras, 04 créditos em prática de pesquisa e profissional supervisionada, 02 créditos em atividades complementares
e 10 créditos em trabalhos de conclusão de mestrado.

Obs: A relação das disciplinas obrigatórias gerais, específicas por linha de pesquisa e articuladoras, pode ser visualizada
no endereço https://www3.unicentro.br/ppgen/disciplinas/

Guarapuava, 12 de fevereiro de 2024.

_____________________________________
Márcio André Martins

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências Naturais e Matemática

Portaria nº 488-GR/Unicentro, de 26 de abril de 2024.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/ppgen/disciplinas/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE
CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL N° 04/2024 – PPGEN –
ANEXO I

CARTA ACEITE DO ORIENTADOR

Eu,  ___________________________________,  lotado  (a)  no  Departamento  de  ________________  desta

Instituição,  na  qualidade  de  professor  (a)  orientador  (a)  do  (a)  mestrando

(a)__________________________________________,  portador  do  RG  nº___________________   CPF

nº_________________, comprometo-me a orientá-lo (a), de acordo com o Regulamento do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática, durante o período de realização do curso de pós-

graduação.

Por ser expressão de verdade, dato e assino o presente.

Guarapuava, ____ de ________________ de ______.

_____________________________________

Professor(a) Orientador(a)

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE
CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

ANEXO II

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

 Alunos Regulares            1º Semestre de 2024

RA:   (Preenchimento do Programa)
Nome:
E-mail:
Telefone residencial: (      ) Celular:
R.G. : CPF.:

REQUER MATRÍCULA NAS DISCIPLINAS:

Código Disciplina Docente
Sem/
Ano

Carga
Horária

Créditos “X”

MEN-201
Teorias da aprendizagem

(Disciplina Obrigatória geral para ingressantes em 2024) Elisa Aguayo da Rosa
1º SEM/

2024
45h 3

MEN-202

Metodologia da pesquisa em ensino e produto

educacional
(Disciplina Obrigatória geral para ingressantes em 2024)

Carlos Eduardo B. Stange
1º SEM/

2024
45h 3

MEN-206
Ensino mediado por tecnologias digitais/TIC

(Disciplina Articuladora para ingressantes em 2024;
Disciplina Obrigatória para ingressantes em 2023)

Clodogil Fabiano Ribeiro
dos Santos

1º SEM/
2024

60h 4

MEN-215
Seminário Temático em Ensino de Ciências

Naturais
(Disciplina Específica da linha I para ingressantes em 2024)

Ana Lucia Suriani
Rodrigo Oliveira Bastos

1º SEM/
2024

60h 4

MEN-116
História da Ciência

(Disciplina Optativa para ingressantes em 2023; Articuladora
para ingressantes em 2024)

Ana Lúcia Crisostimo
1º SEM/

2024
60h 4

MEN-210 Seminários Avançados em Ensino II
(Disciplina Articuladora para ingressantes em 2024)

Bettina Heerdt
1º SEM/

2024
30h 2

_______________________________________________
Assinatura do(a) Aluno(a)

_________________________________________
Assinatura do(a) Orientador(a)

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

	3. DO INÍCIO DAS AULAS